
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

28 февраля 2023г. № 13/1            Распространяется бесплатно          Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• График приема депутатов	 Минусинского	 городского	
Совета	депутатов	7	созыва	Март	2023

• Решение № 7-35р от 21.02.2023 об	 утверждении	
стоимости	 на	 услуги,	 оказываемые	 муниципальным	 унитарным	
предприятием	города	Минусинска	«Рынок	Заречный»

• Решение № 7-37р от 21.02.2023 о	внесении	изменений	в	
решение	Минусинского	городского	Совета	депутатов	от	29.06.2021	
№	42-274р	«Об	утверждении	Правил	благоустройства	территории	
муниципального	образования	город	Минусинск»

График приема депутатов
Минусинского	городского	Совета	депутатов	7	созыва	Март	2023

№	округа Ф.И.О.	 Дата
приема

Адрес приема

по	одномандатному	избирательному	округу	
№1	от	партии	«Единая	Россия»

Букреев	
Владимир	Анатольевич

30.03 МОБУ«ООШ№1»(последний	четверг	месяца)с16.00-18.00ч

по	одномандатному	избирательному	округу	
№2	от	партии	«Единая	Россия»

Ефименко	
Светлана	Алексеевна

15.03 ул.Автомобильная,37	(третья	среда	месяца)	с	16.00-18.00	ч.

по	одномандатному	избирательному	округу	
№3	от	партии	«Единая	Россия»

Башкатов
Денис	Валентинович

16.03 ул.Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по	одномандатному	избирательному	округу	
№4	от	партии	«Единая	Россия»

Вернер
Елена	Николаевна

06.03;	13.03;	
20.03;	27.03

Редакция	газеты	«Власть	труда»	(каждый	понедельник)	с	
9.00-16.00	часов

по	одномандатному	избирательному	округу	
№5	от	партии	«Единая	Россия»

Борисова
	Светлана	Анатольевна

10.03 ул.Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по	одномандатному	избирательному	округу	
№6	от	партии	«Единая	Россия»

Ржапецский	
Роман	Дмитриевич

07.03 СпортМастер,ул.Кретова,9	(первый	вторник	месяца)	с9.00-
11.00	ч.

по	одномандатному	избирательному	округу	
№7	от	партии	«Единая	Россия»

Бревнов	
Александр	Владимирович

17.03 ул. Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по	одномандатному	избирательному	округу	
№8	от	партии	«Единая	Россия»

Байков
Сергей	Геннадьевич

02.03 МОБУ	«Русская	школа»	(первый	четверг	месяца)	с	14.00-
17.00	часов

по	одномандатному	избирательному	округу	
№9	от	партии	«Единая	Россия»

Огоренко	
Сергей	Вениаминович

15.03 МБУ	ДО	ДЮСШ	ул.Кретова,20	(третья	среда	месяца)	с	
14.00-16.00	ч.

по	одномандатному	избирательному	округу	
№10	от	партии	«Единая	Россия»

Голиков	
Владимир	Александрович

13.03 ул.Гоголя, 68, Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00 часов

по	одномандатному	избирательному	округу	
№11	от	партии	«Единая	Россия»

Сухов
Алексей	Викторович

27.03 ул.Народная,17	(ЦКР)	с	15.00-17	часов

по	единому	избирательному	округу	от	
партии	«Единая	Россия»

Чумаченко
Лариса	Ивановна

Каждый четверг ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00

по	единому	избирательному	округу	от	
партии	«Единая	Россия»

Вычужанина
Татьяна	Ивановна

28.03 ул.Октябрьская,	52,	с	15.00	часов



2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.02.2023	 	 	 	 	  №7-35р 
г. Минусинск

Об утверждении стоимости на услуги, оказываемые му-
ниципальным унитарным предприятием города Минусинска 
«Рынок Заречный»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 33 Устава городского округа город 
Минусинск Красноярского края, в целях утверждения экономиче-
ски обоснованной стоимости на услуги, оказываемые МУП города 
Минусинска «Рынок Заречный», Минусинский городской Совет де-
путатов РЕШИЛ:

1. Утвердить с 01 марта 2023 года стоимость на услуги, оказы-
ваемые муниципальным унитарным предприятием города Мину-
синска «Рынок заречный» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Минусинского город-
ского Совета депутатов от 29.05.2018 № 9-61р «Об утверждении 
стоимости на услуги, оказываемые муниципальным унитарным 
предприятием города Минусинска «Рынок Заречный». 

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по го-
родскому и жилищно-коммунальному хозяйству, градостроитель-
ству, собственности и земельным вопросам.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный», но не ранее 01 марта 2023 
года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение к решению
 Минусинского городского 

Совета депутатов
 от 21.02.2023 №7-35р 

Стоимость на услуги, оказываемые муниципальным уни-

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Трухин
Михаил Николаевич

21.03 пер. Ботанический,1 Детский реабилитационный центр 
ООО «Виктория» каб. гл.врач с 15-00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Соколов 
Игорь Сергеевич

22.03 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 18-00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Хаметшина 
Нина Александровна

29.03 ул. Трегубенко, 67 т.2-91-20
 с 15.00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Единая Россия»

Паникаев
Роман Андреевич

30.03 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00

по единому избирательному округу от 
партии «КПРФ»

Горнаков 
Алексей Петрович

02.03; 09.03; 
16.03;23.03; 30.03

ул. Комсомольская,12 пом.3 (каждый четверг месяца) 
с14.00-16.00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «КПРФ»

Манцырев
Андрей Александрович

01.03; 15.03; 
22.03; 29.03

ул. Комсомольская,12 пом.3 (каждая среда месяца) с14.00-
16.00 часов

по единому избирательному округу от 
партии «Зелёные»

Хайруллина
Марина Владимировна

21.03 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 16-00

по единому избирательному округу от 
партии «ЛДПР»

Васильев 
Николай Евгеньевич

10.03 ул.Штабная,12(с торца) (10 число каждого месяца) с 18.00-
19.00

по единому избирательному округу от 
партии «Справедливая Россия-За правду»

Лымпио 
Александр Сергеевич

31.03 ул. Гоголя, 68 Минусинский городской Совет депутатов 
т.5-03-36 с 15-00

тарным предприятием города Минусинска «Рынок Заречный» 
1. Аренда торгового места *
№ 
п/п

Наименование вида торгового места Стоимость 
1 кв. м 
в месяц 
(руб.)

1. 1 группа
1.1 Грузовые автомобили 222,00
1.2 Грузовые автомобили В, прицеп для 

грузового автомобиля 
222,00

1.3 Лоток (кустарно-ремесленного производства, 
овощная и цветочная рассада, цветы, ягоды, 
орехи, семечки, овощи, соленья, мед и т.д.) 

204,00

1.4 Прилавок для торговли с/х продукцией 
(молочная продукция)

204,00

1.5 Лоток (мороженое) 219,00
1.6 Продуктовый прилавок под навесом и 

прилавок «1000 мелочей»
219,00

1.7 Вещевой прилавок под навесом 219,00
1.8 Стенка для торговли 219,00
2. 2 группа
2.1 Торговое место под киоск 238,00
2.2 Торговое место под павильон 238,00
2.3 Павильон (муниципальный магазин) 727,00
3. 3 группа
3.1 Контейнер 245,00
4. 4 группа
4.1 Мясомолочный павильон 727,00
4.2 Торговое место в магазине «Заречный» 966,00
4.3 Склад в капитальном здании 245,00
4.4 Помещение контейнерного типа 245,00
5.  5 группа 
5.1 Торговое место в торговом центре 1026,00
6 6 группа
6.1 Неторговое место (банкомат, терминал и 

иная нестационарная установка)
1500,00

2. Посещение общественного туалета

 № 
п/п

Наименование услуги Стоимость 
услуги, 
руб.

1 Посещение общественного туалета 
стоимость на 1 человека 

15,00

*При разовом сборе за торговое место расчет арендной платы 
производится из расчета 21 дня в месяц.



3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД МИНУСИНСК
МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.02.2023	 	 	 	 	  №7-37р 
г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского городско-
го Совета депутатов от 29.06.2021 № 42-274р «Об утверждении 
Правил благоустройства территории муниципального обра-
зования город Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Мину-
синск Красноярского края, Минусинский городской Совет депута-
тов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Минусинского городского Со-
вета депутатов от 29.06.2021 № 42-274р «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муниципального образования город 
Минусинск»:

В Приложении «Правила благоустройства территории муници-
пального образования город Минусинск»:

1.1. Пункт 4.1, 4.2, 4.3 раздела 4 «Накопление и вывоз (транс-
портирование) отходов» изложить в следующей редакции:

«4.1. Обращение отходов на территории города.
4.1.1. Территории города подлежит регулярной очистке от твер-

дых коммунальных отходов (далее - ТКО) в соответствии с эколо-
гическими, санитарными и иными требованиями законодательства 
РФ, нормативными правовыми актами Красноярского края, терри-
ториальной схемой обращения с отходами.

4.1.2. Лица, производящие ремонт, реконструкцию, переплани-
ровку жилых и нежилых помещений, обязаны ежедневно вывозить 
строительный мусор, образовавшийся в процессе реконструкции, 
перепланировки, ремонта, согласно заключенному договору со 
специализированной организацией.

4.1.3. Запрещается складирование отходов (мусора) на терри-
тории города Минусинск вне специально отведенных мест.

Лица, разместившие ТКО вне предусмотренных для этих целей 
мест, обязаны за свой счет произвести уборку (очистку) данной 
территории, а при необходимости - рекультивацию земельного 
участка (земли).

4.1.4. Накопление ТКО на территории города осуществляется 
в соответствии с Порядком накопления твердых коммунальных 
отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории 
Красноярского края, утвержденным Постановлением Правитель-
ства Красноярского края от 03.11.2020 N 769-п, в местах (площад-
ках) накопления ТКО, создаваемых в установленном действую-
щим законодательством РФ порядке.

4.2. Требования к организации мест (площадок) накопления 
ТКО.

4.2.1. Места (площадки) накопления ТКО - специально обору-
дованные места, предназначенные для складирования ТКО.

Размещение площадки для накопления ТКО на территориях ве-
дения гражданами садоводства и огородничества осуществляется 
владельцами площадки после согласования с Администрацией 
города Минусинска создания места (площадки) накопления ТКО 
на территории муниципального образования.

4.2.2. Места (площадки) накопления ТКО должны предусматри-
ваться в составе территорий и участков любого функционального 
назначения, где могут накапливаться коммунальные отходы.

Места (площадки) накопления ТКО совмещаются с площадка-
ми для складирования отдельных групп коммунальных отходов, в 
том числе для складирования КГО.

4.2.3. Расстояние от площадок до многоквартирных жилых до-
мов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных 
площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок 
организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 
и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 
метров; до территорий медицинских организаций - не менее 25 ме-
тров. Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в 
настоящем пункте расстояний.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от пло-
щадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых 
домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игро-
вых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспита-
ния и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно 

быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий 
медицинских организаций - не менее 10 метров.

В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки 
города, где нет возможности соблюдения установленных разрывов 
при размещении контейнерных площадок, эти расстояния уста-
навливаются лицом, ответственным за благоустройство, по согла-
сованию с уполномоченным органом в области государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора.

4.3. Требования к местам (площадкам) накопления ТКО
4.3.1. Размер площадки определяется исходя из задач, габари-

тов и количества контейнеров, используемых для складирования 
ТКО, но не более предусмотренного санитарно-эпидемиологиче-
скими требованиями.

Количество мусорных контейнеров, бункеров, устанавлива-
емых на контейнерных площадках, определяется лицами, от-
ветственными за благоустройство, с учетом нормы накопления 
отходов, численности населения, пользующегося ими, сроков хра-
нения отходов.

Мусорные контейнеры должны быть технически исправны, 
окрашены.

 4.3.2. Места (площадки) накопления ТКО должны быть снаб-
жены сведениями о сроках удаления отходов, наименовании 
организации, выполняющей данную работу, и контактах лица, 
ответственного за работу по содержанию площадки и удаление 
отходов, а также информацией, предостерегающей владельцев 
транспортных средств о недопустимости загромождения подъезда 
специализированного транспорта, разгружающего контейнеры.

4.3.3. Площадки, организуемые заинтересованными лицами, 
независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) 
должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) 
покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных 
вод, а также ограждение, исключающее распространение отходов 
за пределы контейнерной площадки. В качестве ограждения пло-
щадки могут быть использованы зеленые насаждения.

4.3.4 Планировка (место размещения), размеры и оформление 
площадок должны обеспечивать удобный подход от зданий, сво-
бодный проезд транспортных средств, отвечают условиям произ-
водства погрузочно-разгрузочных работ, не затрудняют маневри-
рование автомобильного транспорта.

4.3.5. Требования к внешнему облику площадок устанавлива-
ются Администрацией города Минусинска исходя из требований 
действующего законодательства, настоящих Правил в целях со-
хранения архитектурного облика города и в соответствии с концеп-
цией благоустройства города Минусинска.

При отсутствии собственных контейнерных площадок и му-
сорных контейнеров накопление и вывоз образующихся отходов 
лицами, ответственными за благоустройство, осуществляется по 
договорам в мусорные контейнеры других владельцев контейнер-
ных площадок при наличии у последних заключенных договоров 
на транспортирование отходов со специализированной организа-
цией.

4.3.6. Удаление с площадки ТКО, оброненных при погрузке, и 
перемещение их в мусоровоз производится работниками органи-
зации, осуществляющей транспортирование отходов».

1.2. Подпункт «г» пункта 14.2 раздела 14 «Определение границ 
прилегающей территории» изложить в следующей редакции:

«г) для зданий и сооружений инженерно-технического назначе-
ния, тепловых насосных станций (других наземных тепловых объ-
ектов), трансформаторных подстанций, контейнерных площадок 
для сбора ТКО, иных наземных объектов коммунальной инфра-
структуры 10 метров от ограждения указанных объектов, а при от-
сутствии ограждения - 10 метров от границ указанных объектов;».

1.3. В пункт 2.3 раздела 2 «Требования по содержанию зданий, 
строений, сооружений и земельных участков, на которых они рас-
положены. Требования к внешними виду фасадов, ограждающих 
конструкций» добавить абзац 15 следующего содержания «Со-
гласование изменения внешнего вида здания, строения осущест-
вляется Администрацией города Минусинска в лице управления 
архитектуры, градостроительства и землепользования в порядке, 
установленном постановлением Администрации города Минусин-
ска».

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по го-
родскому и жилищно-коммунальному хозяйству, градостроитель-
ству, собственности и земельным вопросам. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный».

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.



4
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


